TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ
TP.HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 8281/CT-TTHT
V/v thuế thu nhập cá nhân.
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 9 năm 2011

Kính gửi: CN Công ty TNHH SX TM Dược Phẩm Việt Thống.
Địa chỉ: Phòng 301 Tòa nhà Hoàng Anh Safomec,
549-551 Nguyễn Tri Phương, P.14, Quận 10, TP. Hồ Chí Minh.
Mã số thuế: 3700666256-001

Trả lời văn bản số 05/CV-UVP ngày 05/9/2011 của Chi nhánh Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

- Tại khoản 1a Điều 24 Luật Thuế TNCN số 04/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội quy định:

“Tổ chức, cá nhân trả thu nhập có trách nhiệm kê khai, khấu trừ, nộp thuế vào ngân sách nhà nước và quyết toán thuế đối với các loại thu nhập chịu thuế trả cho đối tượng nộp thuế”;

- Tại khoản 1 Điều 30 Nghị định số 100/2008/NĐ-CP ngày 08/9/2008 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế TNCN quy định:

“Người sử dụng lao động có trách nhiệm khấu trừ thuế phải nộp vào tiền lương, tiền công phải trả cho người lao động, thực hiện việc khai thuế và nộp số thuế đã khấu trừ vào ngân sách Nhà nước”

Trường hợp Chi nhánh Công ty tại TP HCM là đơn vị hạch toán phụ thuộc của Công ty TNHH Dược phẩm Việt Thống, có trụ sở chính tại tỉnh Bình Dương, Công ty thực hiện ký hợp đồng lao động và trực tiếp chi trả thu nhập tập trung cho toàn bộ cán bộ nhân viên tại trụ sở chính tại tỉnh Bình Dương (bao gồm cả nhân viên đang làm việc tại TP HCM) thì Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN, nộp hồ sơ khai thuế (bao gồm khai thuế tháng và khai quyết toán thuế) tại cơ quan thuế tỉnh Bình Dương theo quy định nêu trên.

Cục Thuế TP thông báo Chi nhánh Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này .

Nơi nhận:
-Như trên
-Phòng PC;
-CCT Quận 10;
-Phòng TNCN;
-Lưu: VT, TTHT
1733_ /11 thpthy.
	TUQ. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TUYÊN TRUYỀN
HỖ TRỢ NGƯỜI NỘP THUẾ

Trần Thị Lệ Nga